МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЛАУРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕНГИЛЕЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 ноября 2024 года                     с. Елаур                                                № 83

О дополнительной гарантии рассмотрения обращений
участников специальной военной операции и членов их семей

В соответствии с указом Губернатора Ульяновской области от                               22 июля 2024 года №82 «О дополнительной гарантии рассмотрения обращений участников специальной военной операции и членов их семей» администрация муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Установить, что:
[bookmark: _Hlk166762339]1.1. Обращения участников специальной военной операции и членов их семей, а также членов семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, поступившие в письменной форме, форме электронного документа, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», и в устной форме в адрес Главы администрации муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района, администрации муниципального образования Елаурское сельское поселение, должностных лиц администрации муниципального образования Елаурское сельское поселение, рассматриваются в течение 15 дней со дня регистрации этих обращений.
1.2. Под участниками специальной военной операции понимаются:
1) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации и принимающие участие в проведении специальной военной операции, - до окончания прохождения военной службы по мобилизации;
2) военнослужащие Вооруженных сил Российской Федерации и войск национальной гвардии Российской Федерации, а также лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии и имеющие специальное звание полиции, принимающие участие в проведении специальной военной операции, - на период участия в специальной военной операции;
3) граждане, заключившие контракт о добровольном содействие в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, и принимающие участие в проведении специальной военной операции, - на период участия в специальной военной операции;
4) сотрудники Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ульяновской области, командированные в зону проведения специальной военной операции, - на период участия в специальной военной операции;
5) сотрудники Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области, - на период участия в специальной военной операции;
6) лица, заключившие контракт с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо вступившие с ней в иные правоотношения, касающиеся содействию выполнения данных задач, и принимающие участие в проведении специальной военной операции;
7) лица, указанные в подпунктах 1-6 настоящего пункта, получившие ранение (контузию, травму, увечье) в ходе проведения специальной военной операции, в течение шести месяцев со дня получения такого ранения (контузий, травмы, увечья)
1.3. Под членами семей погибших (умерших) участников специальной военной операции для целей настоящего постановления понимаются граждане Российской Федерации, погибшие в связи с исполнением обязанностей военной службы (служебных обязанностей по контракту о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации) в ходе проведения специальной военной операции либо до одного года со дня их увольнения с военной службы (службы либо прекращение контракта о пребывании в добровольческом формировании), умершие в следствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей либо обязанностей по контракту о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации) в ходе проведения указанной операции.
2.	Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его обнародования.

И.о. Главы администрации
муниципального образования
Елаурское сельское поселение                                                           А.Н. Грачев